ATA DA 1ª (PRIMEIRA) AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA POR MEIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, EM 13 (TREZE) DE JUNHO DE 2019.
[bookmark: _GoBack]Aos 13 (treze) dias do mês de junho, do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 19h, no prédio do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), Município de São José do Seridó, Estado do Rio Grande do Norte, realizou-se a 1ª (primeira) Audiência Pública para se debater, em conjunto com a sociedade a PEC 06/2019, que Modifica o sistema de previdência social, estabelece regras de transição e disposições transitórias, e dá outras providências. Compareceram a Audiência Pública para compor à Mesa: o EXCELENTÍSSIMO SENHOR JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA (PRESIDENTE DA CÂMARA) E OS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES CLAYTON MARIANO DE SÁ (VICE-PRESIDENTE),  DANIEL ANDSON DA COSTA (SEGUNDO SECRETARIO), JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO, ALLISON AZEVEDE DE FARIAS, JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS E LUCIANA KADIDJA DANTAS. O Excelentíssimo Senhor JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA declarou aberta a Audiência Pública, transmitiu suas considerações desfez a mesa, em seguida convida à compor a mesa os palestrantes que irão explanar sobre a supra PEC: Dr. João Braz, Dra. Viviane Jaqueline Morais, Dra. Ana Aline Morais, e o sr. Francisco Assis, representante da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Rio Grande do Norte (FETARN) e a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Maria Dalva Medeiros de Araújo.  O ilustríssimo Senhor Dr. João Braz fez uma introdução minuciosa sobre o que é a Previdência Social, sobre as formas de custeio da Seguridade Social. Falou sobre as fontes da Previdência. Em seguida, a Dra. Viviane Jaqueline Morais fez um apanhando sobre as mudanças que estão ocorrendo sobre as fiscalizações do INSS atrelado a revisão dos benefícios das pessoas incapacitadas ao trabalho, mais precisamente aos processos irregulares. Falou também de forma mais específica sobre o texto da Reforma da Previdência, na qual engloba as idades de aposentadoria dos contribuintes urbanos e rurais. A Dra. Ana Aline Morais e o Sr. Francisco Assis fizeram um apanhado sobre a Reforma da Previdência, mais precisamente sobre o texto que trata sobre os benefícios para os produtores rurais. A Excelentíssima Sra. Prefeita fez suas considerações, realizou um breve relato sobre a Reforma da Previdência. O Sr. Presidente abriu a palavra ao público da Audiência, os palestrantes responderam a todos sem deixar nenhuma dúvida. Ao fim da Audiência foi acordado que todos foram contra a Reforma da Previdência. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a 1ª (primeira) Audiência Pública e para constar, eu, DANIEL ANDSON DA COSTA (Primeiro-Secretário), secretariei os atos, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os presentes nesta Audiência Pública, realizada pela Câmara Municipal de São José do Seridó/RN. São José do Seridó-RN, 13 de junho de 2019.